tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com 

o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 

Dessa forma, o Poder Executivo apresentou Estimativa de Impacto Orçamentário da 

Despesa no valor total estimado de R$ 12.788.139,76 (doze milhões, setecentos e oitenta e oito 

mil, cento e trinta e nove reais e setenta e seis centavos), com fonte de recurso na Taxa de 

Administração do RPPS (fonte 81802000), com projeção de impacto de R$ 4.019.129,64 no 

exercício atual e R$ 4.384.505,06 em cada exercício subsequente, acompanhada de Declaração 

de que os recursos orçamentários constantes na Lei Orçamentária Anual (Lei nº 5.679/2025)